ונטישתה על ידם.
לנערות רבות בישראל סיפור דומה לזה של טלי. רקע משפחתי קשה, התנהגות מסכנת חיים
כלפיהן, השמה חוץ–ביתית במוסדות שונים על פני הרצף הטיפולי — ממשפחת אומנה ועד למעון
המערכת. של ולטיפול להגנה הזקוקות במצוקה, כנערות מוגדרות הן הרווחה במערכת נעול.
הליך הנזקקות על–פי חוק הנוער )טיפול והשגחה(, התש"ך-1960 )להלן: "חוק הנוער )אזרחי(",
או: "החוק האזרחי"(, משמש לשם הגנה זו על שלומן, בדרך של העברתן למשמורת פקידת סעד

שתדאג למסגרת טיפולית מתאימה עבורן.
מן המערכת המשפטית והטיפולית העוסקת בתחום זה, נעדר לטעמנו קולן של הנערות הללו,
או למצער, הוא איננו נשמע במידה הראויה.

מניסיוננו, גישה זו היא השלטת בשיח הטיפולי והמשפטי המלווה את עבודתן
של רשויות הרווחה עם אוכלוסיית הנערות במצוקה, אותן נערות שיגיעו לבית–המשפט בהליכי

נזקקות.

2. נערות ומערכת שיפוט הנוער
בישראל, נערות במצוקה יובאו בפני בית–המשפט לנוער בדרך כלל במסגרת החוק האזרחי,18 ולא
במסגרת חוק הנוער )שפיטה, ענישה ודרכי טיפול(, התשל"א-1971 )להלן: "חוק הנוער )פלילי(",
או: "החוק הפלילי"(; זאת, גם כאשר נתפסו בביצוע עבירה פלילית. הרוב המכריע של הנערות
החוסות במוסדות של רשות חסות הנוער19 הגיעו אליהם בצו שופט כתוצאה מהליך נזקקות, גם
כאשר נתפסו בביצוע עבירות פליליות או כאשר ידוע שהן ביצעו עבירות כאלה אך אינן מדווחות
מבקשות אחוזים שמונים כי עולה הילד לשלום המועצה של הסטטיסטי מהשנתון למשטרה.

הקושי העיקרי, אם כן, הוא בהיעדרה של קביעה נורמטיבית בדבר זכותה של קטינה להיות מיוצגת

כל אימת שעניינה מובא בפני בית–המשפט.29
68)א( לחוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, נוסף, בעל אופי שונה, מצוי בסעיף הסדר
או זמני אפוטרופוס לקטין למנות הסמכות את לבית–המשפט מקנה זה סעיף התשכ"ב-1962.
אפוטרופוס לדין לשם שמירה על ענייניו של הקטין, גם על–פי בקשת הקטין. נוסח דומה נקבע

בסעיף 8ג לחוק הנוער )אזרחי(, בתיקון משנת תש"ס, העוסק במינוי אפוטרופוס לדין:

שמירה על ענייניו".

המחוקק איננו מגדיר את תפקידיו של האפוטרופוס, את הכשרתו או את החובות המוטלות עליו.
ניתן לומר כי אם האפוטרופוס לדין הוא עורך–דין, הרי שחובותיו ותפקידיו מוגדרים בחוק לשכת
ניתן לקבוע ובכללי האתיקה של לשכת עורכי–הדין. לדעתנו, לא עורכי–הדין, התשכ"א-1961
על–פי לשון החוק שקיימת חובה למנות דווקא עורך–דין כאפוטרופוס לדין; שכן לשם שמירה על
ענייניו של הקטין דרוש גורם חיצוני להליך שהינו בעל ידע בתחום ילדים ונוער, אך אין הכרח
שתהיה לו השכלה משפטית. כך, למשל, באנגליה ממלא עובד סוציאלי חיצוני ללשכת הרווחה
את תפקיד האפוטרופוס לדין )guardian ad litem( של הקטין, ועורך–דין מומחה למשפט ציבורי

ולזכויות ילדים ממונה לייצגו.30
בבית– שנדון כפוי אשפוז של בהליך וכן לדין, כאפוטרופוס עורך–דין מינוי של במקרים
המשפט, הנוהג בישראל מאז התיקון בשנת תש"ס הוא העברת בקשת מינוי של אפוטרופוס לדין
ממנות משפטי לסיוע הלשכות לנוער. בית–המשפט פועל בו במחוז המשפטי הסיוע ללשכת
עורכי–דין לקטינים בבית–המשפט לנוער על–פי פניות של בתי–המשפט או פניות של קטינים.
אינה משגת שידו למי ייצוג משפטי מתן שעניינו התשל"ב-1972, המשפטי, הסיוע חוק אולם
לשכור את שירותיו של עורך–דין, אינו דן מפורשות במתן ייצוג לקטינים, וקיימת חוסר בהירות
באשר לתחולתו על מינוי אפוטרופוס לדין. כתוצאה מכך, ישנה חוסר אחידות בין לשכות הסיוע
הנוגע בכל גם הדין הוא לקטינים.31 כמייצגים עורכי–דין למינוי הנוגע בכל השונות המשפטי
לנסיבות המינוי של אפוטרופוס לדין בין בתי–המשפט במחוזות השונים, ובמספרם של מינויים

לרקע התיאורטי שבבסיס תוכנית "נערות על המפה" ראו קומם, גולן, דולב ויובל, לעיל ה"ש 7. 17
סעיף 3 לחוק הנוער )טיפול והשגחה(, תש"ך-1960, ס"ח 311 )להלן: "חוק הנוער )אזרחי("(. 18

רשות חסות הנוער היא יחידה באגף לשרותי תקון במשרד הרווחה והיא הגוף האחראי על–פי חוק על 19
טיפול חוץ–ביתי כופה במתבגרים המצויים במצבים של עבריינות וסטייה חברתית. הרשות מפעילה
.http://goo.gl/vhtng :ארבעה סוגי מוסדות: נעולים, סגורים, פתוחים לקהילה ואבחוניים.

.JUStice toDAY 16 )2009(
סעיף 3 לחוק הנוער )אזרחי(. 25

סעיף 18 לחוק הנוער )פלילי( קובע כך: 26
"א. קטין שהוגש נגדו כתב אישום, למעט אישום שהוגש בפני שופט תעבורה בעבירה שאינה פשע, זכאי

לייצוג על–ידי סנגור לפי חוק הסנגוריה הציבורית".
תקנות הסנגוריה הציבורית )זכאות לייצוג לקטינים נוספים(, התשנ"ח-1998. 27

סעיף 3ו לחוק הנוער )אזרחי( )תיקון התשנ"ה(. 28
ראו בהרחבה: עו"ד שרון פרימור דוח הוועדה לזכויות הילד בראשות השופטת רוטלוי, ועדת המשנה 29

בנושא ייצוג נפרד לילדים בהליכים אזרחיים )2003( )להלן: "דוח ועדת רוטלוי"(.

.MAGiStRAteS At WoRK 83 )1991(
ארוכה תקופה קיימת הייתה )פלילי( הנוער חוק על–פי לקטין סנגור למנות האפשרות למשל, כך, 49
בחוק קיימת הייתה הציבורית הסנגוריה מן סנגור למנות האפשרות ואף זה, בתחום המהפכה טרם
כשנתיים קודם למהפכה. ובכל זאת, השינוי המהותי בתחום הייצוג לקטינים בהליכים פליליים חל רק
לאחר התקנת תקנות הסנגוריה הציבורית )זכאות לייצוג לקטינים נוספים(, התשנ"ח-1998, שקבעו זכות

גורפת לייצוג.
הרישא לסעיף קובעת כך: 50

בית– צורך בהחלטת יש וההשגחה עליו בו ושלמען הטיפול נזקק הוא "היה פקיד הסעד סבור שהקטין
המשפט, משום שאין הסכמת האחראי על הקטין, או שהוא מסכים אך אין הקטין מציית לו, רשאי הוא לפנות

בבקשה אל בית–המשפט לנקוט באחת או באחדות מהדרכים לפי סעיף זה...".
החל משנת 2007 עבד צוות סטודנטים מהקליניקה במעון "מסילה", מעון נעול לנערות )היחיד מסוגו 51
לסטודנטים שפנו הנערות של המכריע הרוב הקידום. במרחב והן )הנעול( המגן במרחב הן בארץ(,
בבקשה לייעוץ משפטי היו נערות שהגיעו למסילה ללא דיון משפטי קודם, אלא ממעון האבחון שבו

שהו קודם לכן.
ראו לעיל ה"ש 48. 52
ראו לעיל ה"ש 34. 53
ראו לעיל ה"ש 35. 54

מצוטטים להלן עיקריה של הצעה לתיקון חוק הנוער טיפול והשגחה שכתבה עורכת–דין טניה דנילובה 55
בהיותה סטודנטית בקליניקה לייצוג בני נוער בשנת תשס"ז. סעיף 3)ג( הוסף על–ידי הכותבות.

1. בחוק הנוער )טיפול והשגחה( התש"ך-1960, במקום ס' 3 יבוא:
)א( היה פקיד סעד סבור.... )שומר במלואו את נוסח ס' 3 הקיים(.

)ב( על אף האמור בסעיף 3)א(, בכל מקרה בו תתבקש השמת הקטין במסגרת של מעון נעול כמשמעותו
בחוק הנוער )שפיטה, ענישה ודרכי טיפול(, תשל"א-1971, וזאת אף אם נתקבלה הסכמת הקטין או האחראי

עליו, יפנה פקיד הסעד בבקשה לבית–המשפט.
)ג( בבקשה על–פי סעיף 3)א()4( להחזקתו של הקטין במעון נעול כמשמעותו בחוק הנוער )שפיטה, ענישה

ודרכי טיפול(, התשל"א-1971, יהיה הקטין משיב.
2. בחוק הנוער )טיפול והשגחה( תש"ך-1960, אחרי סעיף 3 יבוא:

ס' 3א. חובת מינוי עורך–דין
3)א()4( להחזקתו של קטין במעון נעול, כמשמעותו בחוק הנוער )שפיטה, ענישה )1( בבקשה לפי סעיף
ימנה בית–המשפט לקטין עורך–דין שייצגו, אלא אם הקטין בחר להיות ודרכי טיפול(, התשל"א-1971,

מיוצג על–ידי עורך–דין מטעמו. על עורך–הדין לפעול לקידום זכויותיו, צרכיו והאינטרסים של הקטין.
בין הילדה לנערה קו הגבול גילאית המעבירה את גם הפרדה דוקטרינת הכשרים המתפתחים, לאור 56
חייבת לאפשר גמישות ולהכריע בשאלה מהי הגישה הראויה במקרה הספציפי שמצוי בפני בית–המשפט
ועורכת–הדין.